Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande
Estância Balneária

ATA DA 64º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

ATA DA 64º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA
ESTÂNCIA DE PRAIA GRANDE
 (24 DE FEVEREIRO DE 2022)

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de fevereiro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às

10h30 ocorreu no Porto do Saber (Palácio das Artes), sito a Avenida Presidente Costa e Silva,

1600 – Bairro do Boqueirão, Praia Grande, reuniram-se em reunião ordinária do Conselho

Municipal de Turismo da Estância de Praia Grande (Comtur PG) os seguintes conselheiros e

convidados que se encontram ao final dessa ata.

A reunião foi presidida pela Presidente do Conselho Municipal de Turismo da Estância

de Praia Grande, Cristiane Nóbrega. A mesma agradeceu a presença de todos para as

discussões do dia.

Os assuntos debatidos na reunião:

- Análise e Aprovação da Ata da 63ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de

Turismo da Estância de Praia Grande;

Sem nenhuma objeção por parte dos presentes, por unanimidade a ata da 63º reunião

ordinária do Conselho Municipal de Turismo da Estância de Praia Grande foi aprovada, como a

ata da Audiência Pública do Plano Municipal de Qualificação do Turismo da Estância de Praia

Grande.

- Analise da Segunda Audiência Pública do Plano Municipal de Qualificação do Setor de

Turismo da Estância de Praia Grande;

Ocorrida em 26/01/2022 no Auditório Jornalista Roberto Marinho, a audiência publica contou

com a presença da população local e demais convidados, na ocasião estando presente o sub-

secretario de Turismo da Estancia de Praia Grande, Moiseis Gomes e apresentado pela agente

administrativa Virna Gomes. Foi elencado os principais tópicos do Plano Municipal de

Qualificação do Setor de Turismo, que foi apresentado durante 02 (dois) meses nas escolas

municipais do município e contou com a palestra do Prof. Ms Dr. Alexandre Panosso Netto,

Coordenador do Programa de Pós Graduação em Turismo da Escola de Artes, Ciencias e

Humanidades da Universidade de São Paulo (PPGTUR / EACH / USP) em outubro de 2021. O

documento em questão passou pela analise do Conselho Municipal de Turismo da Estancia de

Praia Grande e o mesmo foi aprovado pelos conselheiros. O documento segue nesse momento

para analise de instancias superiores para ser apreciado, sendo que o mesmo faz parte do

Plano Diretor de Turismo da Estancia de Praia Grande, promulgado em 2021 por esse

colegiado.

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande
Estância Balneária

ATA DA 64º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

- Alterações nas cadeiras do Conselho Municipal de Turismo de Praia Grande;

No ultimo ano, o Litoral Plaza shopping foi notificado diversas vezes em relação a sua

presença nas reuniões do colegiado. Em oficio enviado à Secretaria de Cultura e Turismo da

Estancia de Praia Grande, os responsáveis do setor de entretenimento agradeceram o

acolhimento nesse período, mas declinaram das participações do colegiado, em virtude da falta

de disponibilidade para participar das mesmas. Devido a esse caso, o Conselho Municipal de

Turismo da Estancia de Praia Grande está analisando a inclusão de uma categoria para

compor essa cadeira. Considerou-se a criação da cadeira das pousadas, uma vez que temos a

hotelaria e colônias de férias, os dois principais segmentos da cadeia do turismo da cidade.

Foi discutido também a alteração das cadeiras do conselho, em virtude da situação de

mudanças de nomes na administração publica.

- Programa de Regionalização do Turismo / Cadastur;

Leandro, deve realizar uma ação na Praça Nossa Sra d Fatima e Roberto Andraus para um

mutirão de cadastur.

05/04

Ariane (Band Litoral) sugestão de um programa institucional para incentivar os

empreendimentos comerciais da cidade

Beneficios do Cadastur

- Ações do Conselho Municipal de Turismo de Praia Grande para o ano de 2022;

Grupos de Trabalho (Gastronomia e Colonias)

Solicitação do Fumtur

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande
Estância Balneária

ATA DA 64º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

Retomada do Grupo do Artesanato

- Informes gerais:

Balanço referente ao ano de 2021

Ciça Groba, a feira itinerante não foi realizada na temporada. O artesão é regulamentada pela

Sutaco que foi extinta e também sobre a questão de como os artesãos podem participar

(Economia criativa), agregar as formas de cultura.

SubSecretario Moiseis esteve participando da reunião, explicando o motivo por não ter sido

realizado em virtude do período de chuvas, os eventos da cidade, etc.

Ariane (Band Litoral), sugere uma festa nordestina e uma gincana (pais e filhos)

Evento de gastronomia

Juliana, chamar um dos segmentos para conversar sugeriu o setor de transportes para

participar das reuniões

Carlos Rios, ref ao turismo na cidade.

A reunião foi finalizada as 12h01 da manhã.

Sem mais nada a declarar, eu Almir Douglas de Oliveira Marcellino, Secretário

Executivo do Conselho Municipal de Turismo da Estância de Praia Grande, redigi a presente

ata, assinada por mim e presidente do órgão, acompanhada da lista de presentes e assinada

pelos participantes.

Praia Grande, 16 de dezembro de 2021.

ENTIDADE NOME MEMBRO

Secretaria de Cultura e Turismo de Praia Grande Cristiane Vanina M Nobrega Titular

Secretaria de Cultura e Turismo de Praia Grande Leandro Araujo Diniz Suplente

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande
Estância Balneária

ATA DA 64º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

Secretaria de Esportes e Lazer Patrícia de Sá Fernocchio Titular

Secretaria de Transito Graziele de Lima Santos Titular

Secretaria de Assuntos Institucionais Flavia Lorenzo Titular

Secretaria do Meio Ambiente Mariane Ferreira Titular

Associação Comercial Empresarial de Praia Grande Fabrício Fernandes Titular

Câmara de Dirigentes Lojistas de Praia Grande Luis Antonio Santos Suplente

Setor de Agencias de Viagens  Almir Douglas de Oliveira Marcellino Titular

Segmento de Gastronomia Wagner Fonseca Titular

Segmento de Artesanato Marco Antonio Groba Titular

Segmento de Artesanato Maria Aparecida Groba Suplente

Guia Turístico de Praia Grande Victória Macedo Convidado

Em conformidade:

_______________________________   _______________________________

 Cristiane Vanina Martini Nobrega   Almir Douglas de O Marcellino

        Presidente COMTUR           Secretario Executivo COMTUR